[image: image1.png]

Município de Carmo do Paranaíba - MG

Praça Misael Luiz de Carvalho, n° 84  (  (34) 3851-2068 – 3851-2068
compras@carmodoparanaíba.mg.gov.br

ATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 065/2018
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N.º 048/2018
REGISTRO DE PREÇOS - DECRETO MUNICIPAL N° 5.520/2018

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DIVERSOS para uso na Secretaria Municipal de Obras, Núcleo Municipal de Saúde, no CAPS I - Centro de Atenção Psicossocial, no CEO - Centro de Especialidades Odontológicas, nas UBS s - Unidades Básicas de Saúde: Paraíso I/II, Rosário, Quintinos, Alvorada, Niterói, Paranaíba I/II e Santa Cruz I/II, Secretaria Municipal de Saúde, CAPS AD - Centro de Atenção de Atenção Psicossocial para Álcool e Drogas, UPA – Unidade de Pronto Atendimento, para uso dos profissionais do NASF - Núcleo de Apoio a Saúde da Família, para uso em reuniões da Secretaria de Governo e Desenvolvimento Econômico, Vigilância Epidemiológica, Farmácia Municipal e Farmácia de Minas, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, CAC - Centro de Atendimento ao Cidadão, CRAS, CREAS, Casa do Aconchego, Conselho Tutelar, bem como para manutenção dos serviços da Prefeitura Municipal, tudo com previsão de consumo por 12 meses.
Aos 30 (trinta) dias do mês de agosto de 2018, às 13h10min, reuniu-se a pregoeira Isabele Resende Gontijo Ribeiro e a equipe de apoio Neusa Maria de Oliveira Santiago Garcia e Cristina Guimarães Moreira Dias, para condução dos trabalhos pertinentes ao Pregão Presencial n.º 048/2018 – Registro de Preços, que tem por objeto o definido no preâmbulo desta ata, no edital, publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no site: http://www.carmodoparanaiba.mg.gov.br , afixado no quadro de aviso da Prefeitura Municipal e do Setor de Compras e Licitações, conforme Lei Municipal n.º 1778/2005. Credenciou-se para o certame a empresa: GONÇALVES E TEIXEIRA LTDA EPP representada por André José Rodrigues - CPF: 050.186.636-18. A pregoeira abriu os envelopes de Propostas de Preços e após uma análise a empresa licitante foi classificada por estar de acordo com o ato convocatório, conforme mapa de classificação anexado ao processo. A pregoeira deu início à fase de lances verbais/negociações, sendo  licitantes vencedor para fins de registro de preços, da seguinte forma: GONÇALVES E TEIXEIRA LTDA EPP vencedora no valor total de R$18.972,91. Foi examinada a aceitabilidade dos preços pela pregoeira, que declarou sua conformidade após comparação com os preços médios fornecidos pelas Secretarias solicitantes. Logo após a empresa vencer o primeiro item, a pregoeira abriu os envelopes de documentações, analisou detalhadamente e constatou a empresa GONÇALVES E TEIXEIRA LTDA EPP estava HABILITADA por atender as disposições do Edital. Finalizando os trabalhos a pregoeira adjudicou os itens de menor preço à empresa licitante para registro de preços, conforme citado acima, totalizando esta licitação o valor previsto de R$18.972,91 (dezoito mil, novecentos e setenta e dois reais e noventa e um centavos). Ficaram 78 itens desertos, conforme relatório anexado ao processo. Já os 172, 4.833, 21.192, 21.208, 35.544, 37.764 ficaram fracassados, uma vez que os preços ofertados estavam acima dos preços médios enviados pelas Secretarias solicitantes. Será de responsabilidade das Secretarias solicitantes a fiscalização dos produtos adquiridos, podendo notificar ou aplicar as penalidades da lei no caso de desacordo com edital e contrato. Nenhuma empresa manifestou intenção em interpor recursos. O processo será encaminhado ao Prefeito Municipal, César Caetano de Almeida Filho, para homologação do resultado. Nada mais havendo a tratar, a pregoeira declarou encerrados os trabalhos, lavrando-se a presente ata, que vai assinada pela pregoeira, equipe de apoio e licitantes presentes. Carmo do Paranaíba/MG, 30 de agosto de 2018.
Isabele Resende Gontijo Ribeiro

Pregoeira

Neusa Maria de Oliveira Santiago Garcia

Equipe de apoio
Cristina Guimarães Moreira Dias
Equipe de apoio
GONÇALVES E TEIXEIRA LTDA EPP

André José Rodrigues - CPF: 050.186.636-18
PAGE
2